1

第 40 回日本環境感染学会総会・学術集会

協 賛 趣 意 書

2025 年 7 月 10 日(木)～12 日(土)

パシフィコ横浜 ノース・展示ホール

(神奈川県横浜市)

第 40 回日本環境感染学会総会・学術集会

会 長 舘田 一博 (東邦大学医学部微生物・感染症学講座 教授)

副会長 坂本 史衣 (板橋中央総合病院 院長補佐／

感染対策相談支援事務所 所長)

2

ご 挨 拶

謹啓

第 40 回日本環境感染学会総会・学術集会を担当いたします東邦大学医学部微生物・感

染症学講座の舘田一博と申します。副会長は板橋中央総合病院の坂本史衣先生、プログラ

ム委員長は広島大学の大毛宏喜先生にお願いいたしました。会期は 2025 年 7 月 10 日

（木）～12 日（土）、パシフィコ横浜ノース・展示ホールで開催させていただきます。第

40 回の節目の大会ということで、テーマを “感染制御：サイエンスに高め、文化として育

む” とし、記念シンポジウムなどの特別企画も多数予定しております。

1986 年に第 1 回日本環境感染学会総会・学術集会が東京慈恵会医科大学の上田 泰先生

のもとで開催されました。当時、私は研修医として本学会に参加しましたが、その後 40

年間、多くの先生のご指導のもと感染症診療・感染対策を学ばせていただきました。40 年

という時間の中で、我々はメチシリン耐性黄色ブドウ球菌や多剤耐性緑膿菌・アシネトバ

クター、バンコマイシン耐性腸球菌などの院内感染事例を経験してきました。感染事例を

経験する中で新しいエビデンスを創出し、新しい技術の開発を通して、感染対策をサイエ

ンスに高める方向性が見えてきたように思います。加えて、この感染対策の実践をどのよ

うに医療現場に定着させるか、まさに感染対策を文化として育むことの重要性を感じてい

る状況です。

COVID-19 のパンデミックにおいて、日本環境感染学会の会員の先生方は医療現場の第

一線で感染対策に貢献してきました。新しい病原体ということもあり、感染様式や臨床的

特徴、重症化要因などの情報も限られており、難しい対応が求められたことが思い出され

ます。しかし、今回のパンデミックの 20 年前には重症急性呼吸器症候群が、そして 10 年

前には中東呼吸器症候群が出現していたことが重要です。次のパンデミックがいつ発生し

てもおかしくない状況であるということを覚悟しなければなりません。パンデミックへの

備えは危機管理の視点が基本であり、自治体・医療機関・社会が一体となった対応が重要

となっています。このような状況の中で日本環境感染学会に求められる責任は益々大きく

なっており、感染対策への貢献を私たちの使命として、誇りとして活動していくことが求

められています。2025 年の学術集会が、これまでの 40 年の歴史を振り返りながら、次の

40 年を夢想う学術集会になることを祈念し、関係者一同鋭意準備を進めております。

つきましては、本学会を開催するにあたり、共催セミナー・機器展示・広告掲載・寄付

金を募集いたします。どうぞ本学会の趣旨にご賛同いただき、何卒格段のご配慮を賜りた

く謹んでお願い申し上げます。

末筆でございますが、貴社の益々のご繁栄を心より祈念申し上げます。

謹白

2024 年 10 月吉日

第 40 回日本環境感染学会総会・学術集会

会長 舘田 一博

(東邦大学医学部微生物・感染症学講座 教授)

副会長 坂本 史衣

（板橋中央総合病院 院長補佐／感染対策相談支援事務所 所長)

3

開催概要

1. 学会の名称

第 40 回日本環境感染学会総会・学術集会

2. 主催

会 長 舘田 一博 (東邦大学医学部微生物・感染症学講座 教授)

副会長 坂本 史衣 (板橋中央総合病院 院長補佐／感染対策相談支援事務所 所長)

3. 開催期間

2025 年 7 月 10 日(木)～12 日(土)

4. 開催場所

パシフィコ横浜 ノース

〒220-0012 神奈川県横浜市西区みなとみらい１丁目１−２

TEL 045-221-2155

パシフィコ横浜 展示ホール

〒220-0012 神奈川県横浜市西区みなとみらい１丁目１−１ 展示ホール

TEL 045-221-2155

パシフィコ横浜 会議センター メインホール (7 月 10 日のみ)

  〒220-0012 神奈川県横浜市西区みなとみらい１丁目１−１ 会議センター

  TEL 045-221-2155

5. 開催形式

現地開催＋オンデマンド配信

6. 開催計画の概要

(1) 予定プログラム

特別講演、招聘講演、教育講演、シンポジウム、共催セミナー、

40 回記念シンポジウム、委員会企画、ICD 講習会、

一般演題(口演、ポスター)、機器展示 等

(2) 学会の主題

『感染制御：サイエンスに高め、文化として育む』

(3) 参加予定人員

約 6,000 名

4

7. 主催事務局

東邦大学医学部微生物・感染症学講座

〒143-8540 東京都大田区大森西 5-21-16

TEL：03-3762-4151（内線 2396）

E-mail: jsipc40_toho-u@societyinfo.jp

8．運営事務局

株式会社コングレ

〒103-8276 東京都中央区日本橋 3-10-5

オンワードパークビルディング

TEL：03-3510-3701 FAX：03-3510-3702

E-mail: jsipc2025@congre.co.jp

9．過去開催実績

回数 会期 開催地 会長(敬称略)

第 33 回 2018.2.23～24
グランドプリンスホテル新高輪・国際館パ

ミール・グランドプリンスホテル高輪
針原 康

第 34 回 2019.2.22～23
神戸国際展示場・神戸国際会議場・ 神戸

ポートピアホテル
竹末 芳生

第 35 回 2020.2.14～15 パシフィコ横浜 金光 敬二

第 36 回 2021.9.19～20 名古屋国際会議場 三鴨 廣繁

第 37 回 2022.6.16～18 パシフィコ横浜ノース・展示ホール CD 吉田 正樹

第 38 回 2023.7.20～22 パシフィコ横浜ノース・展示ホール C 満田 年宏

第 39 回 2024.7.25～27 国立京都国際会館 飯沼 由嗣

mailto:jsipc2025@congre.co.jp

5

10. 役員名簿

理事長 四柳 宏（東京大学医科学研究所先端医療研究センター）

副理事長 大毛 宏喜（広島大学病院）

菅野みゆき（東京慈恵会医科大学附属柏病院）

理事 泉川 公一（長崎大学大学院）

小野寺 直人（岩手医科大学）

小山田 玲子（北海道大学病院）

笠原  敬（奈良県立医科大学）

上灘 紳子（鳥取大学医学部附属病院）

川村 英樹（鹿児島大学病院）

國島 広之（聖マリアンナ医科大学）

坂木 晴世（国際医療福祉大学大学院）

坂本 史衣（板橋中央総合病院）

高野 八百子（慶應義塾大学病院）

高橋  聡（札幌医科大学）

高橋 幹夫（岩手医科大学附属内丸メディカルセンター）

塚田 真弓（東邦大学医療センター大森病院）

寺坂 陽子（長崎大学病院）

鍋谷 佳子（大阪大学医学部附属病院）

西  圭史（日本大学薬学部薬剤師教育センター）

堀野 哲也（東京慈恵会医科大学）

松本 哲哉（国際医療福祉大学）

三鴨 廣繁（愛知医科大学病院）

村木 優一（京都薬科大学）

森 美菜子（広島大学病院）

八木 哲也（名古屋大学医学部附属病院）

監事 小野 和代（東京医科歯科大学）

賀来 満夫（東北医科薬科大学）

吉田 正樹（東京慈恵会医科大学附属病院）

6

共催セミナー募集要項

学会期間中、共催セミナーを下記要項にて開催いたします。

日程、会場については、共催企業様のご希望をお伺いさせていただきますが、

最終的には事務局にて決定いたしますので、ご了承ください。

1. 開催日(予定)

〈ランチョンセミナー〉 7 月 11 日(金)・12 日(土)

〈スイーツセミナー〉   7 月 11 日(金)・12 日(土)

〈イブニングセミナー〉 7 月 11 日(金)

〈共催シンポジウム〉   7 月 11 日(金) ・12 日(土)

2. 開催会場(予定)

  パシフィコ横浜 ノース

3. 共催金額(予定)  ※下記金額は税込となります。

  １)共催費

記号 セッション名 収容人数 共催金額 枠数

LS1 ランチョンセミナーA 約 500 席 2,376,000 円 11

LS2 ランチョンセミナーB 約 300 席～400 席 1,980,000 円 4

LS3 ランチョンセミナーC 約 150 席～300 席 1,716,000 円 3

SS1 スイーツセミナーB 約 300 席～400 席 1,980,000 円 2

SS2 スイーツセミナーC 約 150 席～300 席 1,716,000 円 2

ES1 イブニングセミナー 約 300 席～400 席 1,980,000 円 2

KS1 共催シンポジウム 約 500 席 2,640,000 円 2

※座席は原則シアター形式を予定しております。

※プログラム編成の状況により、開催時間・セミナー数については、変更する場合があ

ります。

4. 申込方法

学会ホームページ内「協賛申込」ページよりお申し込みください。

システムからのご登録をもちまして、正式な申し込みとみなします。

7

5. 申込締切

2025 年 1 月 17 日(金)

※会場に限りがございますため、セミナー開催数に達し次第締め切らせていただき

ます。

6. 注意事項

1)     テーマ、演者の選定につきましては、協賛企業様のご希望を伺い、主催事務局と

相談の上、決めさせていただきます。

変更をお願いする場合もありますことをご了承ください。

司会（座長）は、基本的に主催事務局で決めさせていただきますがご要望がござ

いましたら、HP の申込フォームに入力してください。

2)   複数セッションのお申し込みも可能です。(例：ランチョンセミナーとイブニン

グセミナーの 2 セッション申し込み、等)

3)   複数企業との共同開催も可能です。

4)   申込受理後は、原則解約はお認めできませんのでご了承ください。

〈共催費に含まれるもの〉

項目 内容 備考

会場 会場利用料 控室利用時間含む

 映像オペレーター １名

会場映像機材 プロジェクター １台

 PC(Windows) １台

 モニター(演台) １台

 スライド送り装置(演台) １台

 レーザーポインタ(演台) １台

音響 マイク(座長席) １台

 マイク(演台) １台

 マイク(進行・アナウンス席) １台

 マイク(フロア質疑応答用) 本数会場により異なる

照明 照明使用料 会場設備を使用

〈共催費に含まれないもの〉

下記の内容は共催企業様にて別途ご準備・ご負担いただきます。

運営事務局にて手配代行をご希望の場合、会期２か月前頃に当日の実施要領と合わせてご

案内いたします。

8

項目 内容 備考

会場 会場内での飲食物 運営事務局にて個数をとりまとめ一括発注いたします

 録音

 収録

 看板 運営事務局にて個数をとりまとめ一括発注いたします

 弁当配布人員

 各社資料配布人員

 照明操作人員

 進行・アナウンサー人員

控室 控室内での飲食物 運営事務局にて個数をとりまとめ一括発注いたします

 試写用映像機材

その他 座長・演者への謝礼・旅費 公正競争規約や公務員含む規約などに従います

 ポスター・チラシ等の印刷物

※座長・演者の宿泊及び交通の支給につきましては共催各社のご判断にお任せいた

します。また、手配が必要な場合は、各社で手配をお願い致します。

7. 共催金の振込について

共催枠確定後、請求書をご担当者様宛に送付いたします。

【振込口座】

銀行名  ：三菱 UFJ 銀行

支店名  ：蒲田支店

口座番号：(普)1453789

口座名義： 第 40 回日本環境感染学会 代表 舘田 一博

フリガナ：ﾀﾞｲﾖﾝｼﾞﾕﾂｶｲﾆﾎﾝｶﾝｷﾖｳｶﾝｾﾝｶﾞﾂｶｲ ﾀﾃﾀﾞｶｽﾞﾋﾛ

8. その他

第 40 回日本環境感染学会総会・学術集会では、日本製薬工業協会および日本医療

機器産業連合会が設けた「企業と医療機等の関係の透明性ガイドライン」趣旨に

賛同し、ガイドラインに基づく情報公開の実施について承諾いたします。また、日本医

療機器産業連合会策定の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」に基づ

き「貴社と医療機関及び医療関係者との関係の透明性に関する指針」に従い、学会寄

付、学会協賛に関する「学会名」とその「金額」を貴社ウェブサイト上に公開すること

を同意いたします。

9

展示募集要項

1. 出展資格

本学会の趣旨をご理解いただける、医療関連の機器・薬品・試薬、

書籍・システム・サービスなどの販売・取扱い企業および団体

2. 小間タイプ・出展料

小間タイプ
出展料

(消費税込)
小間仕様

医療機器・

医薬品等展示

基礎小間

308,000 円

/小間

全体仕様 ：W1,800mm×H2,100mm×D1,200mm

バックパネル：W1,800mm×H2100mm

社名板：W900mm×H200mm (文字のみ、スミ 1 色)

展示台：W1,800mm×H700mm×D900mm(白布付)

蛍光灯：1 本

医療機器・

医薬品等展示

スペース小間

275,000 円

/小間
全体仕様 ： W1,800mm×D1,200mm

ホスピタリティス

ペース

1,540,000 円

/スペース
G311(122 ㎡)もしくは G411(128 ㎡)

特設ステージ協賛

(仮称)

550,000 円

/セミナー

展示ホールに特設ステージを設けますので、

展示セミナーを行えます。約 280 席／1 申込：60 分

書籍展示小間 39,600 円/小間 全体仕様：W1,800mm×H2,100mm×D1,200mm

※バックパネルはシステムパネルを使用いたします。

※社名板へのロゴ掲載、コンセント等の電気設備、オプションレンタル備品をご希望の

場合は、別途料金となります。

詳細は後日送付いたします出展者マニュアルにてお知らせいたします。

1800

2,100

基礎展示小間仕様

1,800

1,200

スペース小間

10

ホスピタリティスペースは、出展社が「ブースセミナー」「展示・面談・打合わせ」

「休憩コーナー」などの目的で、学術集会開催中に使用できる専用スペースです。

ホスピタリティスペースの仕様は各社に一任しますが、参加者に対して有意義なもの

であるようお願いいたします。なお、学術集会では、会場のみを提供するのみで、付

随してかかる費用(機材、設備使用料、料飲費等)は出展社負担といたします。

3. 企業紹介の掲載

会期 1 ケ月前を目処に学会ホームページへ出展企業の紹介ページを開設いたします。

また、会期中、展示会場内に紹介ページの QR コードを掲示いたします。

企業紹介の掲載用原稿を協賛事務局までご送付ください。

※原稿サイズは、お申込み後にご連絡いたします。

4. 申込方法

学会ホームページ内「協賛申込」ページよりお申し込みください。

申込内容を確認後、追って請求書を郵送いたします。入金確認後、正式なお申込み

とさせていただきます。

※出展内容が本学会の趣旨にそぐわないと判断した場合は、出展をお断りすること

があります。

5. 申込締切

2025 年 2 月 14 日(金)

※予定小間数に達した場合には、締切日前でも申込受付を終了することもございま

すので、お早めにお申込みください。

6. 出展料のお支払い

システムからの正式申込登録後、事務局より請求書をお送りさせていただきます。

請求書発行日より 1 ヶ月以内に小間料金を所定の口座にお振込みください。

7. 小間の割当て

1)小間位置の決定は出展物の種類、小間数、小間構成、実演の有無などを考慮し、

主催者が決定し、各出展者へ通知いたします。出展者はこの割当てに対する異議

申立てはできませんのでご了承ください。

※グループ会社間や協力・協同会社間での小間隣接希望がございましたら、

お申込書の「備考」欄にご記入ください。

2)出展者が主催者の承諾なく小間の全部あるいは一部の譲渡・交換はできません。

8. 開催会場(予定)

パシフィコ横浜 展示ホール CD

ホスピタリティスペース

11

9. 変更・中止

1) 主催者は不可抗力またはやむ得ない事情により、会期・開催時間などを変更、

または開催を中止する場合があります。

2) 中止の場合、出展料は返金いたしますが、それまでに要した主催者側の費用

は、申込小間数に応じて出展者に分担していただきます。

なお、出展者側でそれまでに要した費用は、各社のご負担となりますので

ご了承ください。

10. 搬入出スケジュール

搬入・搬出の正式なスケジュールは

後日配布いたします出展者マニュアルにてお知らせいたします。

11. 禁止事項

下記の項目に抵触する事項を禁止いたします。

1) 消防法、建築法、その他関係法令、会場規定により禁止されている項目に

抵触する行為。

2) 小間外での展示活動、参加者、他の出展者に対して危険または迷惑を

かける行為。

3) 本学会、展示会の品位を下げるような行為。

12. 出展物の管理および事故

1) 各出展物の管理は出展者が責任を負うものとし、盗難・紛失・損害等について、

主催者は補償を含めた一切の責任を負いかねます。

各社にて保険に加入する等の措置をお取りください。

2) 出展者の行為により事故が発生した場合は、当該出展者の責任において解決

するものとし、主催者はこれに対し一切の責任を負いません。

13. 振込口座

銀行名  ：三菱 UFJ 銀行

支店名  ：蒲田支店

口座番号：(普)1453789

口座名義： 第 40 回日本環境感染学会 代表 舘田 一博

フリガナ：ﾀﾞｲﾖﾝｼﾞﾕﾂｶｲﾆﾎﾝｶﾝｷﾖｳｶﾝｾﾝｶﾞﾂｶｲ ﾀﾃﾀﾞｶｽﾞﾋﾛ

14. その他

第 40 回日本環境感染学会総会・学術集会では、日本製薬工業協会および日本医療

機器産業連合会が設けた「企業と医療機等の関係の透明性ガイドライン」趣旨に

賛同し、ガイドラインに基づく情報公開の実施について承諾いたします。また、日本医

療機器産業連合会策定の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」に基づ

き「貴社と医療機関及び医療関係者との関係の透明性に関する指針」に従い、学会寄

12

付、学会協賛に関する「学会名」とその「金額」を貴社ウェブサイト上に公開すること

を同意いたします。

13

広告募集要項

1. ポケットプログラムへの掲載

(1)媒体名

第 40 回日本環境感染学会総会・学術集会 ポケットプログラム

(2)発行予定部数

6,000 部

(3)配布対象

学会参加者、関係者、協賛企業ほか

(4)原稿サイズ

B5 版(版下データ・紙焼きのいずれか)

※可能な限り電子データ(PDF、ai データ)でお願いいたします。

(5)媒体製作費用(予定額)

2,600,000 円

(6)広告料総学(予定額)

2,123,000 円

(7)掲載料

 種類 タイプ 金額(消費税込) 募集枠数

1 表４(裏表紙) カラー １頁 275,000 円 １

2 表３(裏表紙の裏) モノクロ１頁 198,000 円 １

3 表２(表紙の裏) モノクロ１頁 198,000 円 １

4 後付(記事中) モノクロ１頁 110,000 円 10

5 後付(記事中) モノクロ 1/2 頁 88,000 円 4

(8)申込締切日

2025 年 2 月 14 日(金)

(9)原稿締切日

同上

14

2. ホームページバナー広告

本会ホームページのトップページに貴社広告バナーを掲載いたします。(リン

ク可)

(1)媒体名

第 40 回日本環境感染学会総会・学術集会 ホームページ

(2)閲覧対象

学会参加者、関係者、協賛企業ほか

(3)原稿サイズ

サイズ：138px × 48 px

形式：GIF(アニメーション可)・JPEG

容量：20KB 程度まで

(4)媒体製作費用(予定額)

800,000 円

(5)広告料総額(予定額)

594,000 円

(6)掲載料

198,000 円

(7)募集枠

３ 枠

(8)申込締切日

2025 年 2 月 14 日 (金)

(9)原稿締切日

同上

15

 3. デジタルサイネージ広告

(1)媒体名

        第 40 回日本環境感染学会総会・学術集会 デジタルサイネージ広告

(2)閲覧対象

学会参加者

      (2)掲載期間

          2025 年 7 月 10 日（木）～12 日（土）の会場利用時間

      (3)掲載場所

                パシフィコ横浜ノース 2F インフォメーション付近

      (4)募集内容

          モニターへの社名・ロゴ映写

      (5)掲載料

                330,000 円

      (6)募集枠

        5 枠

      (7)広告サイズ

        49 インチ×９面モニター画面へ掲載

(8)申込締切日

2025 年 2 月 14 日 (金)

(9)原稿締切日

同上

        ４. 申込方法

学会ホームページ内「協賛申込」ページよりお申し込みください。

システムからのご登録をもちまして、正式な申し込みとみなします。

申込内容を確認後、追って請求書を郵送いたします。

ご入金確認後、正式なお申込みとさせていただきます。

16

5. 掲載料のお支払い

広告掲載枠確定後、事務局より請求書をお送させていただきます。

請求書発行日より 1 ヶ月以内に掲載料を所定の口座にお振込みください。

6. 振込先口座

銀行名  ：三菱 UFJ 銀行

支店名  ：蒲田支店

口座番号：(普)1453789

口座名義： 第 40 回日本環境感染学会 代表 舘田 一博

フリガナ：ﾀﾞｲﾖﾝｼﾞﾕﾂｶｲﾆﾎﾝｶﾝｷﾖｳｶﾝｾﾝｶﾞﾂｶｲ ﾀﾃﾀﾞｶｽﾞﾋﾛ

7. その他

第 40 回日本環境感染学会総会・学術集会では、日本製薬工業協会および日本医

療機器産業連合会が設けた「企業と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」

の趣旨に賛同し、ガイドラインに基づく情報公開の実施について承諾いたしま

す。また、日本医療機器産業連合会策定の「企業活動と医療機関等の関係の透

明性ガイドライン」に基づき「貴社と医療機関及び医療関係者との関係の透明

性に関する指針」に従い、学会寄付、学会共催費に関する「学会名」とその「金

額」を貴社ウェブサイト上に公開することを同意いたします。

17

1. 募金名称

第 40 回日本環境感染学会総会・学術集会

2. 募集期間

2024 年 7 月 5 日(金)～2025 年 7 月 10 日(木)

3. 募集目標額

1,500,000 円

4. 募金対象先

企業・団体・個人

5. 寄付金の使途

第 40 回日本環境感染学会総会・学術集会・開催、運営費に充当する

6. 寄付金募集責任者

第 40 回日本環境感染学会総会・学術集会

会長 舘田 一博(東邦大学医学部微生物・感染症学講座 教授)

7. 申込方法

本趣意書にご賛同・ご支援いただけます場合、学会ホームページ内

「協賛申込」ページページよりお申し込みください。

8. 寄付金振込口座

お申し込み後、下記口座にお振込み下さい。

入金の確認後、領収証を発行・郵送いたします。

銀行名  ：三菱 UFJ 銀行

支店名  ：蒲田支店

口座番号：(普)1453789

口座名義： 第 40 回日本環境感染学会 代表 舘田 一博

フリガナ：ﾀﾞｲﾖﾝｼﾞﾕﾂｶｲﾆﾎﾝｶﾝｷﾖｳｶﾝｾﾝｶﾞﾂｶｲ ﾀﾃﾀﾞｶｽﾞﾋﾛ

9. その他

第 40 回日本環境感染学会総会・学術集会では、日本製薬工業協会および日本医療

機器産業連合会が設けた「企業と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」趣旨に

賛同し、ガイドラインに基づく情報公開の実施について承諾いたします。または、日本

医療機器産業連合会策定の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドライン」に基

づき「貴社と医療機関及び医療関係者との関係の透明性に関する指針」に従い、学会寄

付、学会共催費に関する「学会名」とその「金額」を貴社ウェブサイト上に公開する

とを同意いたします。

寄付金募集要項